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AAN : Gemeenteraad

VAN : Wethouder C.Y. van Staaldu inen namens college van burgemeester en wethouders

DATUM :  28 augustus 2024

BETREFT : Beantwoord ing artikel 42 vragen van de fractie CU -SGP over relatie scheid ing, jeugdzorggebru ik en GGZ -gebru ik


Op 24 ju l i 2024 hebben wi j vragen ontvangen van de fractie CU -SGP over relatie scheid ing, jeugdzorggebru ik en GGZ-gebru ik . Ingevolge artikel 42 van het Reglement van Orde in formeren wi j  u  a ls  vo lgt .


Vraag 1

Is het college bekend met onderzoeken naar de relatie tussen scheid ingen, jeugdzorggebru ik en GGZ-gebru ik?


Antwoord 1

Het college is bekend met de door u genoemde onderzoeken naar de relatie tussen scheid ingen, jeugdzorggebru ik en GGZ-gebru ik .


Vraag 2

Is het college bekend met initiatieven zoals ‘d e jaarlijkse ‘week van het gezin ’ en de website gezinsplat fo rm.n l?


Antwoord 2

Het college is bekend met deze initiatieven. Daarnaast bestaat ook ‘de week van de echtschei -
d ing ’ . Het Kenniscentrum Kind en Scheid ing (KKS) o rganiseert in samenspraak met de re giogemeenten jaarlijks een symposium of communicat iecampagne gedurende deze week. Symposia z i jn hierbij gericht op het vergroten van expertise b i j partners . De commun icat iecampagnes richten zich vaker op inwoners , om bijvoorbeeld taboes te doorbreken, waarbij d i t jaar de focus l ig t op

s t ie fgezinnen. Het KKS is het expert isecentrum op het gebied van (complexe) ech tscheid ingen d ie door H9 samenwerking wordt ingezet .


Vraag 3

Is het college het met ons eens dat (v)echtscheid ingen, met a ls gevolg daarvan gebrok en gezinnen, grote maatschappelijke impact hebben? Welke effecten zie t het college en zo n ie t , wat is de reden daarvan?


Antwoord 3

Het college is het ermee eens dat (v)echtscheid ingen een grote maatschappelijke impact hebben.

Landelijk onderzoek laat een zeer hoge samenhang zien tussen jeugdzorggebru ik en (met name) res ident ië le jeugdzorg. Zo laat het eerder genoemde onderzoek naar de relatie tussen jeugdzorg en echtscheid ingen zien dat 54% van de jongeren in jeugdhulp met verblijf in een scheid ingss i tuat ie zitten. Bi j de lokale toegang in de gemeente West land, het SKT, komen ook signalen van gezinnen d ie z i j sp reken. Hieruit blijkt dat scheid ingsproblemat iek veel voorkomt b i j de ze gezinnen.


  Memo


24-0128945

2


Vraag 4

Op welke wi j ze geeft het college invulling aan de wettelijke taak om hulp en ondersteuning te b ieden in gezinnen, in he t bijzonder b i j re la t ieproblemen?


Antwoord 4

Het college geeft invulling hieraan door middel van:

- Regionaal het Kenniscentrum Kind en Scheid ing . Het KKS biedt diverse cursussen aan ouders en kinderen d ie in een echtscheid ingss i tuat ie zitten . Deze cursussen zi jn voor a l le inwoners van het W est land beschikbaar. Daarnaast biedt het KKS specifiek in W est land, sinds 2023, op locat ie de cursus Scheid ingsAt las . Deze heeft aandacht voor het vers ter -

ken van ouderschap na een scheid ing.

- De bureaudienst van het SKT werkt nauw samen met de bureaudienst van het KKS. Eens per week zi t een medewerker van het KKS op locat ie van he t SKT om de verbinding met het SKT te versterken . Deze medewerker is ook beschikbaar voor inwoners.

- Vi l la Pinedo wordt vanuit de regio ingezet om ondersteuning te bieden aan a l le jongeren

d ie vragen hebben over echtscheid ingen. Z i j bieden in format ie en kunnen een buddy toewijzen . Vi l la Pinedo is digitaal en te le fon isch bere ikbaar voor iedereen in W est land van 10 to t  23 jaar .

- Vi t is Welzijn heeft , samen met JGZ, een spel - en praatgroep voor kinderen in echtschei -

d ingss i tuat ies , ook wel de KIES-groep genoemd. Deze is er voor kinderen van 7 to t 12 jaa r en hun ouders d ie in een scheid ingss i tuat ie zitten.

- Deelname aan de reeds afgesloten pilot ‘Scheiden zonder schade’ en het vervo lg hierop ‘Een goed begin ’ . Hier in z i jn verschillende pilots uitgevoerd waarvan de succesvol le , zoals de gezinsver tegenwoord iger , worden doorgeze t . Deze gezinsver tegenwoord iger gaat met ouders aan tafel om te bemiddelen b i j de scheid ing waarbij he t k ind centraal wordt gezet .

- Het faciliteren van het Uni forme Hulpaanbod (UHA). Het Uni forme Hulpaanbod omvat een aantal bas is trajecten voor hu lp, waar de rechter naar kan verwijzen . De hulpver len ing is meestal voor de ouders. In sommige geval len kan de hulpver len ing ook voor het k ind zi jn

o f voor het k ind en de ouders samen. De gemeente is verplicht deze kosten op zich te nemen.

Bi j a l het hu lpaanbod staat het welzijn van het k ind centraal .


Vraag 5

Welke initiatieven steunt het college d ie to t doel hebben om de stabiliteit in de gezinnen te verg -

roten?

Antwoord 5

Het college steunt de vrijwillige opvoedondersteuning van Vi t is Welzijn . Daarnaast wordt b i j het SKT passende zorg ingezet wanneer een gezin problemen ondervindt . Z ie ook vraag 4.

.

Vraag 6

Is het hu id ige aanbod van hulp en ondersteuning voor gezinnen voldoende zichtbaar en vindbaar?

Antwoord 6

Het KKS wordt steeds beter gevonden. Di t merken wi j aan he t toegenomen aantal contactmomenten van de bureaudienst van he t KKS. W e zien dat de samenwerking tussen het SKT en het KKS goed ver loopt en leidt to t doorverwi j z ingen naar gericht hu lpaanbod .
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Het KKS is actief bezig hun zichtbaarhe id te vergroten, voornamelijk gedurende de week van de scheid ing. Als gemeente en SKT dragen wi j hieraan b i j door ber ichten te de len op sociale media.


Villa Pinedo wordt relatief weinig gevonden in het W est land vergeleken met de rest van de regio .

Hierover heeft d i t jaa r over leg plaatsgevonden met het SKT en Vi l la Pinedo. Het komende jaar gaat Vi l la Pinedo werken aan hun zichtbaarheid , onder andere door de verbinding te leggen met andere partijen , zoals het jongerenwerk van Vi t i s .

.

Vraag 7

Z ie t het college, ge let op het voorgaande, kansen en heeft het college ambities om de komende

t i jd vanuit haar wettelijke ro l hu lp en ondersteun ing voor gezinnen te versterken?

Antwoord 7

Het college heeft de afgelopen jaren het prevent ieve aanbod gericht op echtscheid ingen , zoals genoemd b i j vraag 4, versterkt en zie t he t nu a ls taak om d i t in s tand te houden.


Vraag 8

Kunnen de onderzoeken en initiatieven, zoals hierboven genoemd, daarbij behulpzaam zi jn?

Antwoord 8

Het onderzoek u i t 2022 en het recente onderzoek van de Kinderombudsman versterken de argumenten om het aanbod in te zet ten dat er nu is . Het geeft de impact aan d ie scheid ingen hebben op onze maatschappij en de toegevoegde waarde van preventie f aanbod rondom echtscheid ingen .

